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E lég té te l -
Egy elhantolt sirt akarnak meg- 

bolygatni.
Két év előtt volt a temetés. Gúny, 

átok és káröröm közt helyezték a koporsót 
a föld méhébe. Hullottak-e könnyek ? Hisz 
a koporsót siránkozók szokták követni a 
temető nyugodalmat adó helyére. Nem! 
még a könnyeket is titkolták. Csak a kik 
életében hasznot húztak belőle, azok tud
tak az elveszett jó mód után könnyet ki
facsarni szemükből ott a koporsónál.

Elhantolták. A sirhalomra sár és kő 
hullottak. Itt nem teljesedett be az intő 
mondás: De mortuis nil, nisi bene! A 
halottakról csak jó sziwel beszéljetek. A 
förgeteg össze-összegyülekezett sírja fölött 
és megszakgatta pihenése helyét

Most meg, mintha a föld se tudná 
öt méhében tűrni, mintha annak is nehéz 
volna: ki akarja dobni magából. Azok, a 
kiknek sírni lehetett volna, az elföldelés 
szomorú ténye mellett, azok maguk figyel
meztetnek bűntényre, gonoszságra, a me
lyet még a hullán is meg kell boszulni.

Igen! ássátok fel a sirt Vonszoljátok 
elő Bánffy Dezső politikai hulláját a ko
porsó méhéböl s vizsgáljátok meg: azok 
között a csontok között, a melyeken a 
benne termett férgek rágódtak, ott még 
most is ott van a méreg, a melylyel a 
magyar nemzet élete ellen tört alkotmá
nyunkat akarta megfojtani. Szövetkezni 
akart a fegyveres hatalommal, hogy földi

létünk o lta lm ijá t  a törvényt, a jogotfa 
szuronyok h ly é re  |

Fölhán/ják-e/'azt a \s irt, békélfen 
hagyják-e ?/iienpíörödünk v!e]e. De mintha 
a nemezis;fbopiuló karját látnánk villogni.
Annyi bijh, phnyi gonoszság, a m ennyiíd/':” ~ “”5'  “T  c‘“u“

3 aha elkövetett, hiába! nPm3 ^ ekbe kerult Haera»d! J°«ef polgármester ide-a Bukotjívaiana eiuovetett, maba! nem,' 
maradhatnak büntetlenül.- Ha a világ min
den néjje ánegbotránko^va, ámulva tekin
tett egy cjrjöngö embej* cselekedeteire ba 
a törtéjhclérn, kénytelen volt sötét lakjaira 
Írni a^okat' á gonoaíságokat, a mikkel az 
emberi jogokon*/rúgott: mindez > szinte 
kihívja- a büntetést. Példát kell nyújtani,, 
elrettentö^Dosszuló példát, a mely ott 
álljon a jövő minden hatalomra jutó férfia 
előtt, akár a tüzes kard villogása, hogy 
gonoszságokat büntetlenül el nem lehet 
követni soha.

Mi meg néppártiak, elégtételt látha
tunk az ő lelki kínjaiban. Ki volt az, a 
ki iskolát teremtett ellenünk, a hol mes
terek oktattak egy csomó pájeszes su- 
hancot az inquisitorok minden lehető 
furfangjaira. A csendörszuronytól lefelé, 
a becsületet, a tisztességet, a szemérmet 
sárban hurcoló orcátlankodásig, minden 
meg volt engedve ellenünk:

— Hiszen csak néppártiak!
Nos! mi élünk. A küzdelem esak 

erőt adott, bátorságot, fegyvert a ke
zünkbe, az ö sírjához pedig kenyeres 
társa a »Neue Freie Presse« — a melynek 
ő is bizonyára juttatott valaha a koncból 
— hívja a hullavizsgálókat.

/ A  város közgyűlése.
I^m  » napkeleti* bölcseséggel, de minden 

kétsgget kizárólag » napkeleti* zsinagóga rend
szerien folyt le a mai városi közgyűlés s szinte 
íjém is csodáltuk, hogy az ülés folyamán elnöki

g^en rágta a  bajuszát és sűrűén hallatta az 
elnöki csengetyü éles, ez alkalommal azonban 
mégis\lmosódó hangját. A viták kevésbé voltak 
hevesek^ mint inkább zajosak, de értelmetlenek 
is. A vasári hangulat szokatlanul kifejezésre ju
tott ̂ kom olyságot gyakorta nélkülöző zajban s 
szhíte beleillett Pollák Ármin biz. tagnak -nap
keleti* hanglejtéssel elsírt jeremiádja, melyben a 
közérdek nagyon fuldoklott az önérdek dagadó 
hullámaiban s mert a lóláb végre is nagyon 
előtérbe került, derült mosoly kíséretében Ie- 
hurrogatták a haza beszélő virilistát. Ilyen és 
hasonló jelenetek gyakoriak voltak s egy 
cseppet sincs okunk mosolyogni a szomorú 
valóság felett, mert hisz a mai közgyűlés folya
mán tapasztaltak is megerősítik a közfelfogást, 
hogy t  i. a közügynek ma már lelkes, komolyan 
gondolkozó harcosai nincsenek vagy ha vannak 
is, gyengék ahhoz, hogy a vétót kiáltó, de sem
mittevő ellenfél túlnyomó erejével eredményesen 
szembeszállhasson. Ez ma talán csak Kovács 
István biz. tagnak sikerült, a ki higgadt, mélyre
ható gondolkozásával, a szőnyegre kerülő vitás 
ügyek alapos ismeretével, meggyőző érveivel meg
védte az igazát s indítványa győzelemmel került 
felszínre az ellentmondások tömkelegéből. Ügy- 
buzgalma méltán szolgálhat mintaképül.

Ezek elorebocsájtása után térünk át a köz
gyűlés programmszeru lefolyására.

A FEJÉRMFSYB1 NAPLÓ TÁRCZÁJA.
Égy ho.ló története.

Fent a magasban, a puszta fölött egy vén 
okos holló repült.

Még sok mérföldnyi útja volt. Kelet felé, 
hol épp a tenger partján, mikor még jobb sorsa 
volt, egy disznófület ásott el a földbe. Most késő 
őszre jár az idő, ennivaló csak szűkösen akadt, 
tehát szárnyra kelt, hogy kiássa azt a disznófü
let a földből.

Azt mondja Brehm apó: ha egy hollót lát 
a2 ember, csak kerül kell néznie, bizonyos lehet 
a felöl, hogy többet is vesz észre a látóhatáron.

De hiába néztünk volna arr« felé, a merre 
a vén, okos holló repült, — több nem volt észre
vehető. Az az egy pedig semmivel sem törődve 
lebegett tova erős, szénfekete szárnyain a sürü, 
esős légben, éppen keletnek tartva, hangtalan.

De a mint igy lassan, nyugodtan lebegett 
előre, elkövetkeztek alant a földség éles szemei 
s a vén madárt boszuság fogta el.

Évről-évre szaporodtak, nőttek ott alant a 
zöld és sárga sávokegyik  darabot a másik után 
hasogatták ki a pusztából; aztán apró házak emel
kedtek vörös cserépfedelekkel, alacsony kémé
nyekkel, melyekből sürü tőzegfüst gomolyog — 
mindenütt ember és emberi mül

Eszébe jutott fiatal korából — hej, beh 
sok tele múlt már annak! — hogy itt ellakha

tott egy jóravaló holló családostul, ezen a hosz- 
szu, végtelen pusztán, hol zsenge nyíllak és 
apró madarak seregestül tanyáztak, lent a ten
gerparton pedig a dunnaludak szép nagy to
jásokat raktak, volt ott egyszóval mindenféle 
nyalánkság, a mit szem, száj csak kíván-

De most ház ház mellett emelkedett a 
puszta helyén, aranysárga vetések és zöld rétek 
húzódtak, ennivaló azonban oly szűkösen akadt, 
hogy a vén tisztes hollónak mérföldekre kellett 
repülnie, egy hitvány disznófülért.

Az emberek, hej az emberek! A vén ma
dár ismerte őket!

Köztük nőtt fel, még pedig a legfinomabb 
fajtából való emberek között. Ott a \áros mel
letti nagy tanyán töltötte gyermekségét és 
ifjúkorát.

Ám most, valahányszor a tanya fölött ve
zetett útja, mindig jó magasra szállott a leve
gőben, hogy az emberek rá ne ismerjenek. 
Mert, ba lent a kertben egy női alakot látott, 
azt hitte, hogy az az ö rizsporos, francia
szalagos fiatal kisasszonya: pedig tujajdonképen 
annak a leánya volt ‘hófehér fürtökkel, özvegy 
főkötőben.

Hogy jó dolga volt-e ott a finom emberek 
közt? A hogy vesszük. Ennivalója bővében , 
volt, tanuínivalója is elég, ám fogva élt 
az első években szegett balszárnynyal, később 
»paroíe u honneure-rel; mint az öreg ur szokta 
mondani.

És ö megszegte ezt a becsületszót! Egy 
gyönyörűséges tavaszi napon történt az, mikor 
egy fiatal, ragyogó, fekete nőstény holló repült 
el a kert fölött

Később úgy néhány tél múlva — vísz- 
szajött még a tanyára. De idegen fiuk kővel ha- 
jigálták. Az öreg ur, meg a fiatal kisasszoy nem 
voltak odahaza.

— Bizonyosan a városban vannak — gon
dolta a holló. Egy idő múlva ismét visszajött, 
ám úgy fogadták akkor is.

A vén, tisztes madár — mert időközben 
megvénült — sértve érezte magát és most ma
gasan repült el a ház fölött. Teljesen szakított 
az emberekkel s az öreg ur meg a fiatal 
kisasszony nézhettek utána, a meddig akartak, - 
és néztek is, arról a vén madár meg volt győ- 
ződve%

És mind, a mit tanult, elfelejtette; a nehéz 
francia szókat is, melyeket benn a szalonban a 
fiatal kisasszonytól tanult, meg a könnyű károm
kodásokat is, melyek künn a cselédszobában ra
gadtak rá.

Csupán két emberi kifejezés maradt meg 
emlékezetében, régi műveltségének két szélsősége 
gyanánt Ha igazán jó  kedvében volt, azt károgta 
vidáman: >Bonjour —- Madame!* De haragjában 
azt kiáltotta: »Ördög vigyen elb

Fürgén és biztosan siklott előre a sürü, 
esős légben. Már látta messziről, hogyan fodo- 
rodnak a tenger fehér habjai az áramló part

M ai la p u n k  4 oldal.
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Fiáik Pál báró főispán azon reményben 
nyitja meg a közgyűlést, hogy a biz. tagoka 
szünidei üdülés után ujult erővel fognak a mun
kához, az ellenkezőjéről azonban nem győződhe
tett meg, mert már a közgyűlés elején az elnöki 
széket Havranek polgármesternek adta á t

Az ügyrend előtt dr. Saára Gyula ügyvéd 
interpellál a pénzügyigazgatóságnak ama ominó
zus, tételes törvénybe ütköző rendelete tárgyá
ban, mely szerint a városi számvevőség köteles 
a telekkönyvi tulajdonosok szerint megállapítani 
s vezetni az egyesek adóját, eltérőleg az eddigi 
országos, tör/ényben gyökeredző gyakorlattól, 
a midőn t. i. az adó a tényleges birtokos ellen 
rovatik ki. A rendelet tetemes munkát rakott 
a számvevőség vállaira s mert ez az intézkedés 
jogtalan is, kérdi a főszámvevőt, történt-e intéz
kedés a rendelet visszavonása érdekében. Mohai 
főszámve.vő rövid választ ad, a midőn kijelenti, 
hogy végrehajtja a rendeletet, mert ily irányban 
a pénzügyigazgatóság utasításait kritika nélkül 
követni tartozik. Az ügy jövő közgyűlésen tár
gyalásra kitiizetik-

Néhai Bierbauer János helyére a központi 
választmányba Hawaiiéit József polgármester 
meleghangú ajánlatára Laufeitaiier Ferenc biz. 
tagot a közgyűlés egyhangúlag megválasztja. 
— A belügyminiszter a közgyűlés ama határoza
tát, hogy egy végrehajtó a közig, tanácsos mellé 
a községi birósági végrehajtások foganatosítása, 
valamint a fübér és hegyközségi hátralékos illeték 
behajtása végett áttétessék, feloldja, mert a »ha- 
rozat a kellő megfontolás ismérveit nélkülözi.* 
Hosszú vita fejlődött ki az ügy körül, végre is 
Kovács István érvekben gazdag felszólalása után 
a közgyűlés ismét a fenti értelemben határozott, 
sőt kimondta, hogy a határozat még felebbezés 
esetén is jövő év január 1-én v-grehajtandó. —
A régi megyei közkórház és Fodor-féle telek 
megvételére vonatkozó tanácsi előterjesztés tár
gyalása a jövő közgyűlésre tűzetik ki. — A bel
városi iskola ügye, bár hosszas vitát provokált, 
előbbre aligha ment Mindenki elismerte, hogy 
ez az iskola minden kritikán aluli, de mert pénz 
nincs, a már ismertetett Farkasdy és Károlyfi- 
féle indítványok mellőzésével elhatározták, hogy 
a jelenlegi iskola-épület értékesítésével a tanács 
bízassák meg s csak aztán beszélnek az itj iskola

építéséről. Ezzel az iskola kérdés megoldása nagy 
időkre lélretétetett. — A város jövedelmének fo
kozására a közgyűlés a saját kebeléből egy bi
zottságot alakított, tehát egy soha sem működő 
bizottsággal ismét több van, más haszna úgy 
sem lesz.

A vásári rendtartási szabályrendelet tár
gyalása általános érdeklődés közepette folyt le, 
főleg akkor fokozódott a vita heve, midőn az 
erre kiküldött bizottság javasolta, hogy a helybli 
iparosok a díjszabásban megálíapitott illetékek 
felét fizetik. Dieballa az iparosok ilyetén meg
sarcolását, illetve a város jövedelmének fokozását 
helyesli, ámde Ráday és dr. Saára felszólalása 
után a közgyűlés egyhangúlag kimondja, hogy a 
helybeli iparosok helypénz-fizetésre nem kötelez
tél ek. Pollik Ármin tovább megy s indít
ványozza, hogy a helybeli iparosok két sátorban 
is árulhassanak. Az érvekkel nem támogatott 
indítvány nem nyerte meg a bizottság tetszését, 
nem fogadtatott el. — A Lövölde-utcában két 
lámpa felállítása határozatiig kimondatott s ezzel 
kapcsolatban pedig Trummer Sándor aina indít
ványa, hogy több lámpa állítassák fel s az ott 
levő árok beboltoztassék, a mérnöki hivatalnak 
adatik ki véleményezés végett. A sóstó nád 
ára 20 koronáról lő koronára szállittatik le. — 
Szepesi Géza tanító 40 kor. kárpótléka póthitel 
utján fedeztetik. — A selyemgyár ügye a biz. 
tagok csekély száma s türelmetlensége miatt nem 
tárgyalható, megvitatása a jövö hó 9-ikére ki
tűzött rendkívüli közgyűlésre marad. — Bógyös 
József rendőr nyugdija 440 koronában állapit- 
tatik meg.

Csipkés Gyula tanító véglegesitési ügyében 
a tanfelügyelőség felebbezése folytán a közig, 
bíróság elvi jelentőségű határozatot hozott, mely 
szerint a tanítók ideiglenességét nem ismeri el. 
Ez ügyet Kováts István biz. tag tette beszéd 
tárgyivá s rámutatott arra a  fontos helyzetre, 
melyet ez a határozat nálunk teremtett. Itt ugyanis 
a tanítónak 500 frt fizetése van, ha véglegesítik, j 
100 frt többletet s 150 frt lakbért kap. Ha az 
ideiglenes minőség jogtalan volt a múltban, úgy 
a tanítók két éven át jogtalanul fosztattak meg 
ezen összegtől s mert a korpótléknál nem véte
tett figyelembe e két év, itt is kárt szenvedtek. 
Fontos tehát e határozat, átsiklani felette nem

■ ■

lehet. Indítványozza, hogy az szakértői tanulmí 
nyozás végdkt adassák ki az iskolaszéknek. £  
közgyűlés ily értelemben határozott. — Katica 
Gyula járlatkezfelő a kért - 200 , korona fizetési 
előleget megkapta. — Varga István vendéglős a 
szarvasmarha vásárnak régi helyére való vissza- 
helyezését kérte, A kérvény véleményezés végett 
a rendőrfőkapitánynak adatik ki.

Végül néhány törvény kihirdetése után a 
közgyűlés fél 1 órakor véget ért.

U J D 0 NSA 6 0 Ka
Képiselöi választások.

A  c s ikv ir i kerület, országgyűlési képviselő- 
jének állása Meszleny Lajos elhunytával megüre
sedvén, megindult a mozgalom az uj képviselő 
megválasztására. Valóban azt kellett volna hin
nünk, hogy erre a pár hétre, a mi még a jelen 
képviselöház feloszlatásáig hátra van, nem fogják 
fölzavarni a kerület nyugalmát Emlegették, hogy 
a szeptember elején összeülő képviselöház pár 
nap alatt végezni fog a legsürgősebb tennivalóval 
és aztán szélnek (talán Szélinek?! ereszti a hon
atyákat, hogy srófoljanak ki a tiszteit választó 
közönség jóvoltából annyit, a mennyi jó  ígéretek 
és egy kis eszem-iszom árán lehetséges. Úgy 
látszik, hogy ez vékony reménység és nem sok 
biztatás kiséri. — Mások azt mondják, hogy 
szeptember végén fogják feloszla.ni a Házat. 
Annyi időre még a kormánynak is szüksége van, 
hogy egyes ujonan kinevezett és kinevezendő 
főispánjai megszorongassák a folyatás bizalmi 
hordók abroncsait. (Mert hiszen Széli Kálmán a 
maga személyes tekintélyével nem akar bele
avatkozni a választásokba, hanem a mit ö meg 
nem tesz, megteszik a főispánok, a  hivatalos 
apparátus. Mert hát hiába! ők is onnan felülről 
kapják a kenyeret és ha viszont nem tudják elég 
szép számban liferálni a honatyákat, abban a 
színben tűnnek fel, mintha hivatalos tekintélyük, 
a megyékre való befolyásuk nem volna elég 
hatásos. így hát mindegyik ambíciójának vallja, 
hogy minél több és minél tekintélyesebb ala
kokat liferáijon Széli Kálmán ur ő nagyméltó, 
sága udvarlására: — lm Kegyelmes Uram vesd 
rájuk tekintetednek egyetlen sugarát, ez mind az 
én müvem!) Hogy tehát feloszlatják-e szeptem-

hosszában, midőn egyszerre nagy, fekete tér
séget pillantott meg alant. Az a tözegláb volt.

Kőröskörül tanyai házak emelkednek a 
magaslatokon, ám az alacsony síkon mintegy 
mérföldnyi szélességben embernek nyoma sem 
volt látható, csupán a térség peremén dombo
rodott egy-két tözegrakás és csillogott egy 
viztócsa.

— Bonjour, Madame! — kiáltott a vén 
holló, nekicsapva, hogy hosszú ivekben röp
ködje körűi a lápot. Oly kedélyesen, oly hivo- 
gatólag intett a láp, hogy a madár óratosan 
leereszkedett a közepe tájékára és leszállóit egy 
fagyökerre.

Itt majdnem olyan volt minden, mint a régi 
időben: puszta és csendes.

Itt ott egy-egy kis száraz helyen pár szál 
gyékény és kurta avarfü nőtt! azontúl minden 
csupa finom, fekete porhanyó föld volt, tele 
kátyúval, melyből szürke fagyökerek meredeztek 
elő, görbén egybckuszálva, mint valami bütykös 
báló szála.

A vén holló jól tudta mi az, a mit lát. 
Valamikor élöfák emelkedtek azon a helyen . .  . 
Nem élt ö még akkor . . .

Az erdő eltűnt, a fák, lombok, cserjék el
tűntek, eltűnt minden. Csupán még a gyökér 
maradt ott, a fekete rostokkal, egybefonódva, a 
vizes porhanyóba mélyen aiányulva.

Ennél többet már nem lehetett változtatni.
A vén madár körülnézett. A tanyák oly 

messze feküdtek és itt a végtelen lápon oly biz
tosan, oly otthonosan érezte magát. Valamit mégis

békében hagytak az ö birtokából. Kiegyenesítette 
fényes, fekete tolláit és többször ismételte»Bonjour, 
Madame! Bonjour*.

E  percben a közeli udvarról néhány ember 
jött elő lóval, szekérrel; hátrább két kis fiú sza
ladt utánuk Görbe utón közeledtek a láp felé, a 
tőzegrakások közt. ’

— Mindjárt megállanak! — vélte a holló.
De azok csak közeledtek.
A vén madár nyugtalanul csavargatta fejét. 

Mégis csoda, hogy milyen messzire be mernek 
jönni ezek az emberek!

'  Végre megállották. A férfiak ásót, fejszét 
vettek elő a szekérből. A holló látta hogyan 
bajlakodnak egy fátokévá!, hogy a földből kisza- 
baditsák.

De nem fáradtak bele. Fejszéikkel c 
éles fejszéket még sohasem látott a holl 
nagyokat vágtak a nehéz tökére, ásták, hu 
rangattak, míg vére sikerült oldalvást boritai 
úgy, hogy az egész girbe-görbe csonka gyf 
zet széjjel meredezett a levegőben.

A kis fiuk csatornákat vágtak a tócsák 
zott. Most végre beleuntak.

~  c*ak 321 a nagy varjut odaát 
szólott az egyik. Avval felszedtek egy csórni

dőreSny:mu7akföldrakáS°k ÓVat° San
t á t ^ Y / 0116 naLgy°n jól látta őket. Hí 
látott o már gonoszabbat is, -  gondolta.
t r „ s i ebal m-ir  3 lápon sem maradhatott tosságban az öreg. Most már látta, hogy a sz

fagyökerek is kénytelenek voltak engedni az 
éles fejszéknek, pedig azok a szürke fagyökerek 
idősebbek voltak a legöregebb hollónál is és 
bele voltak nőve a mély, határtalan, vizes por
hanyóba.

És mikor a gonosz fiuk közel jutottak és 
dobálni akartak, a holló felemelte súlyos szár
nyait és felszállt a levegőbe.

De a mint felszállt és röptében letekintett 
a fáradalmasan dolgozó férfiakra, meg az ostoba 
fiukra, kik egy-egy kővel minden ke2ökben 
utána bámultak, feltámadt a harag, a vén tisztes 
madárban.

Mint sas csapott le a fiukra s mig nagy 
szárnyaival erősen verdeste füleiket, rettenetes 
hangon kiabált: »Ördög vigyen el! ördög vi
gyen el!«

A fiuk sikoltva vágódtak földre. Csupán 
pár pillanat múlva mertek felpillantani, mikor 
már köröskörül csend és pusztaság uralkodott. 
Csak messze, messze repült egy magányos fe
kete madár kelet felé.

Ám a fiuk még felnőtt korukban is szentül 
azt hitték, hogy az ördög jelent meg előttük 
kint a fekete lápon egy nagy, lángszemü fekete 
madár alakjában.

Pedig az csak egy becsületes, vén holló 
volt, a ki azért repült kelet irányában, hogy 
kiásson a földből egy disznófület, melyet jó 
napjaiban ott hagyott.

Kjelland L  Sándor.
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bér végére a képviselőházat, lehet igen valószínű, 
•de hogy nem bizonyos, atinyi mint kétszerkettő. 
Mert hiszen könnyen megtörténhetik, hogy Széli 
Kálmán október végén fog választatni, a mikor 
az uj bor is kiforrta magát, meg az embereknek 
se lesz annyi dolguk.

Szóval, mindez a jövő titka.
A csákvári kerület azonban már megmoz

dult. Talliin Vilmos, pátkai földbirtokos teljes 
erővel megindította az akciót. Tallián különben 
régi jelöltje már a kormánypártnak. Ezelőtt öt 
esztendővel is szerettek volna felléptetni kor
mánypárti programmal, de jól tudván, hogy 
Meszleny Lajossal szemben biztos bukás kilátá
sával megy a küzdelembe, nem fogadta el a je-, 
lölést Most, Meszleny halála után egy héttel 
már járja a kerületet s a tekintélyesebb válasz
tókkal összeköttetésbe is lépett. A jelölő érte
kezlet tulájdonképen vasárnap délután lesz 
Lovasberényben a vendéglőben, a hol összegyűlvén 
a párthivek vezérei, egyhangúlag, óriási lelkese
déssel jelölni fogják Tallián Vilmos földbirtokost, 
a ki miután a szive közepéig és veséjéig meg
hatva rövid köszönetét mond az osztatlan bizalom 
frappáns megnyilatkozásáért, beszédével annyira el 
fogja ragadni az egybegyűlteket, hogy azok, lévén 
Tallián ur nem épen kövér ember, vállaikra 
fogják kapni és örvendezve körülhordozzák a te
remben. A bizottság megalakul, isznak egy 
pompás áldomást (a medve bőrére) a melyen 
minden lelkes kormánypárti (és nem kormány- 
párti) részt fog venni (persze csak az, a ki 
szomjas.) Tallián ur pedig nehezebb szívvel és 
könnyebb erszénynyel, a választók irtózatos éljen- 
zúgásaitól kísérve, fölül négylovas hintájára és 
gondolkozni fog rajta, hogy igen szép az alkot
mányos mulatság, csak legalább túl volnánk már 
rajta, győztünk volna, vagy meg volnánk már 
verve. Hogy a választók egy része, még pedig 
maguk a kormánypártiak sincsenek megelégedve 
az ő jelölésével, kitűnik abból, hogy tegnap 
Sziits Artúr főjegyzőt kérték fel a kormánypárti 
jelöltség elfogadására, a mit azonban Szüts Artúr 
azonnal visszautasított (A mint ebből látszik, 
egyeseknek a Tallián Vilmos katholikus volta 
akadt a torkukon.)

Jól csinálták azonban a dolgot a verebi 
kálvinisták. (Ök maguk dicsekedtek vele, tehát 
elmondhatjuk mi is.) Fönn óhajtják tartani a füg
getlenségi elvüket, mert hát ők úgy vannak meg
győződve, hogy az az igazi, de ha Tallián ur szí
veskedik az eklézsiának 100 pengő forintokat 
adni, akkor, szívesen rászavaznak. Nohát persze 
hogy szívesen megígérte ezt Tallián Vilmos ur 
Szekér tiszteletes urnák s most a verebiek elveik 
tiszteletben tartása mellett adják le a voksukat 
a kormánypártra. Fölhoztuk ezt az esetet, hiszen 
•elég érdekes a mai világban.

A függetlenségi párt, még pedig a Kossuth- 
ról nevezett Eötvös-párt szintén emlegeti magát. 
Hogyne I Hiszen az ö kerülete lett volna ez is. 
Emlegették eddig dr. Horváth Gyula sárbogárdi 
ügyvédet. A  mint azonban magából a kerületből 
tudjuk, eddig ott még nem igen esett róla szó. 
Szóltak Barta Ödönről (ex gente non sancta) 
szintén a ki az Eötvös-Kossuth-párt egyik kép
viselő tagja. Öt a párt szerette volna, mert a 
mint látszik, a régi kerülete szűk lett neki s 
most azt hiszi a párt, hogy a csákvári kerület
nek mindenki jó. Mi nem hisszük, hogy Ilarta 
ur egész Csákvárig fáradjon.

A néppárt még nem állított jelöltet, de ha 
most az időleges választáson esetleg nem jelöl ; 
is, az általános választásra magából a kerületből 
oly jelölt nevével fog a. küzdelembe indulni, a 
ki a függetlenségi és kormánypárti jelöltté) szem- ■ 
ben diadalra fogja vinni a néppárt lobogóját.

FEJEKMKGVEI NAFLO.

A mit az egyik laptárs (a napkeleti) említ a 
csákvári választókerületről, hogy ott az ellenzéki ve
zérférfiak közösen megállapodtak, hogy Tallián 
Vilmos ellen jelöltet nem fognak állítani, hát ez, 
tetszik tudni, csak olyan makkal való álmodás,a 
mely nagy éhségre vall. Nekik bizony jó volna, 
ha úgy volna. Az bizonyos, hogy Tallián Vilmos 
egy szeretetreméltó úriember, egy gentleman, a 
ki valamikor igen szépen attakirozott katonáival 
és pompásan ért a »halb rechts,* »halb links«- 
hez. De hogy ennek mi köze a többi párthoz, 
nem tudjuk s egyáltalán nagyon szeretnék mi 
azokat az ellenzéki megegyező urakat látni, a 

;kik egy héttel Meszleny Lajos halála után már 
ankéteztek és retirádát fújtak. Ezt ráhagyhatjuk 
magára a kormánypártra is, a mely igen szépen 
fujhatja még a rückwertskoncentrierung ot.

Egyébiránt, a mint értesülünk, a választás 
a jövő hó 17-én leend.

— Az Oltiregyeiület szent miséje a jövő 
vasárnap -— szeptember 1-éu — délelőtt 10 
órakor a szemináriumi templomban fog bé
nulta ttatni a Mindenhatónak.

Szerény kérdés. Hogy Meszleny Lajos
nak lojális ellenfelei voltunk, azt hisszük, min
denki el fogja ismerni. De nem mulaszthattuk 
el, hogy a Eölvös-Komjáthy el. comp. féle talmi 
jiiggetlenségi (az Sz H. saját szavai) infámis vi
selkedését szóvá ne tegyük. Megmondtuk bizony, 
hogy -pártlapjuk úgy viselte magát vele szemben, 
mintha sohase tartozott volna hozzájuk; azt is 
megmondtuk, hogy a párt szónoka kérhetett volna 
valakitől egy szalon kabátot kölcsön, hogy ne 
éktelenkedett volna ott kékes-szürke utiruhában, 
a hol minden úri ember feketében jelent meg. 
No erre a mi tisztes, de megöregedett laptár
sunk egy valódi megrogygyant argumentációval 
támad ránk, hogy hát igy meg úgy, miért nem 
teszünk mi különbséget a talmi és a tiszta füg
getlenségiek között Egye meg a kutya a dolgukat, 
hát miért nem tesznek különbséget ők ? Ki az ördög 
tud ott köztük válogatni, hiszen mind egyforma. 
Ha a katholikusok püföléséről van szó, sohase 
mondja egyik sem, hogy: én nem egyezem meg vele
tek az ilyenben; ha BinfFyt támogatták, sohase 
mondta egyetlen egy sem, hogy: nekem ez nem 
kenyerem. Azt mondja a megrogygyant politika, 
hogy van köztük különbség. De hát Kossuth 
Ferenc — úgy tudjuk — maga is főmunkatársa 
az Egyetértésnek. Hát ha nein egyezik meg vele, 
akkor hagyja ott őket, alakítson külön pártot 
magának, a hol »a vallásfelekezeti motívumokat 
nem helyezik a politikai cél fölé.* Legjobban 
szeretnénk, ha a t. laptárs megnevezné a kiveen- 
döket, hogy kik érdemelnek hitelt, kik nem. 
Mert ha a vezér olyan, mint a katonái, a kato
nák meg mint a vezér, ki tud a kivételek után 
ítéletet mondani. — Aztán azt is szeretnénk tudni, 
hogy miként tudna a t. laptárs az autonómiai 
tervezet szerint boldogulni. A kormány eddig 
jóformán nem engedett mást, mint hogy az auto
nómiai testület harangozókat választhatott. Hogy 
ez mennyire fogja emelni a katholikus öntudatot, 
nem tudjuk? Talán mégis csak többet ér annál 
valamivel az a néppárt, a melyik fölrázta a kato
licizmust álmából. Azok a tervezet szerinti auto
nómiai harangozóknak meg úgyis csak kötél van 
a kezükben. Hogy aztán egy darab kötéllel 
mennyire lehet eljutni úgyis tudjuk, de pardon! 
mi csak nem kérünk belőle.

-  A Város vagyona- Széli Kálmán belügy
miniszter tudvalevőleg elrendelte a városok va
gyonának összeírását. Több város azzal a kére
lemmel fordult a belügyminiszterhez, hegy a 
kétes követeléseket, melyek behajtása nem 
bizonyos, felvegyék-e a vagyonleltárba. A bel
ügyminiszter most, leiratban tudatta valamennyi 
várossal, hogy a kétes követelések a városi

3

vagyon megállapításánál nem veendők figyelembe 
s a vagyonleltárban mint ilyeneket külön kell 
feltüntetni

—  Pénztárhiány és (Sngyilkossági ki* 
Sáriét- Megrendülve halljuk a hirt, hogy 
az acsai segélyegylet, a mely a szegény 
polgárok anyagi viszonyait volna istápo- 
landö, egyesek könnyelműsége, nemtörő
dömsége, vagy épen vétkes hanyagsága 
következtében oly anyagi kárt szenvedett, 
a melyet aligha fog egykönnyen kihe
verni. Faskó János r. kath. kántortanitó, 
a ki Rozenbachnak, a hírhedt acsai tanitó- 
választás egyik hősének szereplésében 
utóda volt, pár év előtt átvette az acsai 
segélyegylet elnökségét Nem szellemi 
képességei juttatták öt a fontos, minden 
tekintetben szakértői hozzáértést igénylő 
álláshoz' — a mint a tanítói állást is az 
acsai svábok végzetes pártoskodó termé
szete ruházta rája. Már akkor hiányok 
voltak a pénztárban, de ő minden rész
leges vizsgálat nélkül — csupán az állás 
előkelőségétől biztatva vállalta magára. 
Az idén megunva a fáradalmakat, vagy 
neszét véve a pénztár rendezetlen voltá
nak, ifj. Grimm János gazdiemberre 
akarta átruháztatni az elnöki tisztséget 
Grimm azonban csak úgy volt erre haj
landó, ha az egylet könyveit s a kötvé
nyeket részleges vizsgálat tárgyaivá fogják 
tenni. A vizsgálat természetesen rövid idő 
alatt kiderítette, hogy a segélyegylet ügye 
a lehető legkétségbeesettebb, a mennyi
ben rövid idő alatt 49 ezer korona hiányt 
konstatáltak. Természetes, hogy e rette
netes körülmény irtózatos izgatottságot 
keltett az egész községben, de leginkább

i kétségbeej tette a szerencsétlen tanító- 
elnököt, a ki rögtön öngyilkosságot akart 
elkövetni. Előbb revolvert szegezett a 
homlokának, a melyet a segédkántor csak 
hosszas küzdelem után tudott a kezéből 
kicsavarni Aztán borotvával akarta a 
torkát keresztül metszeni. Ebben is meg
akadályozták, szerencsétlen felesége és a 
kántortanitó vették el tőle. Ez azonban 
még mindig nsm volt elég, mert egy 
órizetlen pillanatban a pincébe ment s 
ott fölakasztotta magát. Alig volt már 
benne élet, midőn szomszédja Izinger 
József észrevette rettenetes szándékát, a 
kötelet elvágta s hosszas dörzsölés után 
végre életre tudták kelteni. — Hogy a 
felelősség kit terhel a szörnyű esetben, 
öt-e vagy elődjeit, vagy mindannyiukat, 
forog-e lönn sikkasztás, vagy könnyelműen

| kölcsönzött összegek elvesztése, a részle
tekre kiterjedő vizsgálat fogja bebizonyí
tani. Id. Grimm János az egylet egyik 
tisztviselője már 9 ezer koronát a maga 
erszényéből visszatérített De károsodni 
fog az egész község s ki tudja hányat 
tesz koldussá ily fontos intézmény keze
léséhez nem értő egyének tudatlansága, 
vagy könnyelműsége.

__ Gyászrovat. Részvéttel vettük a gyász-
hirt, hogy felső eöri Pongrácz Gyula tegnap 
reggel S órakor hosszú szenvedés után életének 
24-ik évében meghalt. Az elhunytat ma délután 
helyezték nyugalomra nagy részvét mellett az 
ev. ref. égyház szertartása szerint. A fiatal ha
lottat özvegy édesanyja, testvérei s nagyszámú 
rokonság gyászolják.

— Névváltoztatás. Kiskorú Lichienstern 
Jenő és Imre helybeli lakosok vezetéknevüket 
belügyminiszteri ingedélylyei »Szilágyiéra változ
tatták.
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megyei

- Meghívó. A székesfejérvári tisztviselők 
Otthona f. évi szeptember hó 2 án délután 5 
órakor a vármegyeház másodemeleti kis termé
ben választmányi ülést tart, melyre a választmány 
tagjai oly kérelemmel hivatnak meg, hogy a 
tárgy fontosságánál fogva azon feltétlenül megje
lenni szíveskedjenek. Az ülés tárgysorozata a 
kővetkező: 1. Múlt ülés határozatainak végre
hajtásáról szóló jelentés. 2. Lakás félfogadás fe
letti határozat. 3. Bútorok beszerzése iránti 
intézkedés. 4. Szolga félfogadása. 5. Ka és kő
szén szükséglet biztosítása. 6. Kereskedőknek 
bevásárlás iránti kérelme. 7. Esetleges indítványok.

—  Egy tanító pőre. Olvasóink bizonyára 
emlékeznek inra az esetre, a midőn Almássy 
Ferenc városi tanítót ez év tavaszán, egy 
kellemetlen cselédügy miatt alaposan meghur
colták. Cselédje, Prnsszcr Erzsébet előre kiszedte 
a bérét, különféle apróbb károkat csinált a 
gazdájának, aztán a kapufélfánál akarta hagyni. 
Almássy, hogy legalább a kára megtérüljön, 
visszatartotta a leány ruháit. Erre Prnsszcr An- 
talné, a cseléd anyja ment leánya védelmére, 
rendőri beavatkozást kértek s magának Simon 
rendőrnek asszisztálása mellett éktelen patáliát 
rögtönöztek, mire Almássy tanitó hazaérkezvén, 
megtámadott nejének védelmére kelt s a magas 
c-ben fáradozó donnát kipenderitette a lakásból. 
Prosszerné erre Almássyt följelentette, hogy öt 
agyba-főbe verte. Akkoriban ’ napkeleti• laptár
sunk különösen fura módon fújta fel a dolgot s 
Almássy ellen a fegyelmi vizsgálatnak és egye
beknek elrendelését követelte. Almássy viszont 
Prosszerné eben emelt vádat. A tárgyalás ma 
folyt le a helybeli járásbíróságnál Dömötör 
Zoltán járásbiró előtt. A tanuk kihallgattatván, a 
bíró Almássy Ferencet a vád alól teljesen fel
mentette, Prosszer Antalnét pedig leányával 
egyetemben magánlak- és becsületsértés miatt 
pénzbírságra, vagy ha azt lefizetni nem tudná, 
elzárásra Ítélte. Ezzel egyetemben az ügyvédi 
költségek lefizetése is rájuk háramlik. Almássy 
Ferencet azonban 10 korona pénzbírságra Ítélte 
azért, mert Simon hajdút, a hatósági közeget 
felindulásában szociálista* névvel illette. Úgy 
Prosszerné, mint Almássy Ferenc fellebbezést 
jelentettek be.

Virilisták névjegyzéke A virilisták névjegy
zékének összeállítása, illetve kiigazítása tárgyában 
Fejérvármegye alispáni hivatala a kővetkező fel
hívást bocsájtotta ki: Az 1S6X évi XXI. t.-c. 
25. tj-a szerint a legtöbb adófizetők (virilisták) 
névjegyzéke minden év végén kiigazítandó lévén, 
ezennel felhivatnak mindazok, kik Fejérmegye 
területén élvezett jövedelemtől kirovott egyenes 
államadó után a megyei legtöbb adótfizető bi
zottsági tagok 1902. évi lajstromába való felvé
telre magukat jogosítottnak vélik, hogy az igazoló 
választmány által folyó évi szeptember hó 7-én 
délelőtt 10 órakor, Széke sfej ér vár ott a vármegyei 
székház kisebb termében tartandó nyilvános 
ülésben a törvény által nyújtott joguk és ked
vezmények iránti igényeiket, szóval vagy írásban, 
annál bizonyosabban előterjesszék, mert a kitű
zött határidő után, az 1902. évi névjegyzék csupán 
a kéznél levő adóhivatali adatok alapján lóg 
összeállittafni. Az ideiglenes névjegyzék minden 
főszolgabírói hivatalban, az adóhivatali kimutatá
sok és ideiglenes névjegyzék- pedig 
jegyzői hivatalban megtekinthetők.

—  Vásári forgalom. Már megírtuk, hogy a 
hfolyt vásár szokatlanul gyenge volt, a mit az 
alábbi forgalmi kimutatás szomorúan igazol. Fel
hajtatott: ló és csikó 3912 drb, bika 31 drb., 
tehén 1354 drb., üsző 597 drb, ökör 1206 d rb ’ 
"nő 476 drb, borju 212 drb.. bivaly 12 d rb ’. 
mh és bárány 3457 drb, sertés és malac 502' 
Kiadatott: ló és csikó 89S drb. bika 31 drb., 
tehén 469 drb., üszó 117 drb., ökör 265 drb.| 
tinói 403 drb., borjú 76 drb , bivaly 2 drb juh’ 
és bárány 431 drb., sertés és malac 502 drb.

-  Öngyilkosság. Kálozról Írják lapunknak,
hogy ott Dékány Jánosné' ottani lakos 74 éves 
korában a konyhaajtóra felakasztotta magát. Az 
akasztott asszonyt először a szobában foglaiatos- 
kodó_ leánya vette észre, a ki a helyett, hogy 
rögtön a mentéshez fogott volna, rémületében a 
szomszédba futott segítségért. Mire a szomszédok 
Odaérték, az asszony már halott volt. A boncolás 
folyamán az öngyilkosság minden kétséget ki
zárólag konstatáltatott. b

—  Az óratolvaj. F. hó IS-án történt, hogy 
Barbalics József kertészsegéd éjjelt szálláson meg
tűrte maga mellett facér pályatársat Igaz Istvánt 
ki reggelre Isten igazában eltűnt halopajtasatol 
s vei? együtt eltűnt Barbalics zsebórája is. A 
zsebórát ugyan máig sem, Igaz Istvánt azonban 
már kézrekeritette a rendőrség s egyúttal azt is 
kiszimatolta, hogy Igaz becses személyében nem 
mindennapi alakkal találkozott. Nyolc nyelvet 
beszél s a múltja rendőri szempontból eleg érde
kes. Lopásainak számát maga a letartóztatott sem 
tudja, annyi azonban bizonyos, hogy a pesti es 
komáromi törvényszék is körözteti lopás büntette 
miatt. Igaz nevéhez nem illő módon tagad s az 
óralopást sem ismeri be, bár a körülmények két
ségtelenné teszik, hogy a tettes csak Ő lehet.

_  A hentes bánata. Patai István ercsi-i hen
tesnek a legutóbbi vasárnap szomorít napja volt. 
Alacsony kéményét alaposan megrakta lüstre szánt 
hússal és szalonnával s gondolni sem mert arra, 
hogy a tűzhelyen lobogó lángok langyos melege 
elérzékenyiti a feldarabolt mongolicák kevésbé 
sovány testrészeit. Pedig úgy történt. Vasárnap 
délután égni kezdett a szalonna, vele együtt a 
kémény s hogy a ház is utánna nem pusztult, az 
csak a gyors segélynek köszönhető. Patai e nap 
emlékére megfogadta, hogy füstre szánt malacait 
jövőre magasabbra felmagasztalja.

- A legújabb emberbaráti intézmény. Meg
jelent egy csodálatos rendelet a vasárnapi mun
kaszünet korlátozásán'1.

(Vannak ugyanis olyan rendeletek is, a 
melyeket érdemes elolvasni, sőt meg is csodálni.)

Azt mondja ez a fura kis rendelet, hogy a 
zálogházak vasárnap is nyitva tartandók.

(Helyes. Ha a korcsma nyitva van, miért 
zárnók be a zálogházakat? Csak kell a szegény 
embernek pénzforrást is nyitni, a honnan a pénzt 
a korcsmába vigye?)

És indokolja a rendelet azzal, hogy a zá
logház - emberbaráti intézmény.

(Helyes. Épp olyan emberbaráti intézmény 
a szintén nyitva hagyott korcsma is; vidámitja 
az emberiséget mindkettő.)

Még csak azt kell megjegyeznünk, hogy a 
rendeletet nem a Kakas Márton szerkesztősége 
bocsátotta ki, hanem a magyar királyi belügy
miniszter.

(Ez is helyes. A Kakas Márton úgyis meg
lehetősen unalmas és szellemtelen mostanában. 
A belügyminiszter igen helyesen cselekszik, ha 
pótolni igyekszik efféle humoros kis rendeletekkel).

Tűz Inotán F. hó 27-én. este 10 óra 
tájban Zichy YVladimir gróf várpalotai lakos 
vonaton hazaleié utazott s észrevette, hogy az 
Inotához tartozó Nagymező pusztán nagy terje
delemben pusziit a tűz s mert oltási munkálatokat 
nem vett észre, értesítette a dologról a vár
palotai tűzoltókat, a l<ik nyomban a helyszínére 
éi keztek, az oltásról azonban már szó sem lehetett.
A tűz a Wolf testvérek bérletén pusztított s 
mintegy 10600 korona értékű gabonanemü égett 
nnrrá A kár biztosítás folytán megtérül.

I R O D A L O M .
— .Kazár.földön« cím alatt Barlha Miklós 

országgyűlési képviselő egy kötet könyvet irt. 
Tüzetesen ismerteti azt a hegyvidéki akciót, 
melyet harmadfélév előtt a magyar földművelés
ügyi kormány a rutének megmentése érdekében 
indított és a Kárpát bércei közt lakó összes 
népek érdekében folytatni szándékozik. E leírás 
arról világosit föl, hogy olyan nemzeti munka 
indult meg, a mely úgy terjedelmében, mint 
céljában és eredményében, hazánk történelmének 
egyik elsőrendű mozzanatát fogja képezni Talán 
fölösleges mondanunk, hogy a Bartlia Miklós 
müve nem szorítkozik a hivatalos adatok és a 
létező állapotok száraz előadására. Személyesen 

Ijárta meg azt a vidéket s egyéni tapasztalatait 
tárja föl azzal az igazságszeretettel, mely az ö 
iratait mindenkor jellemzi. Müvében érdekfeszitö 
íródon váltakozik az élet, a költészet, a valóság, 
a reménység, a mulasztás, a vágy, a' dicséret és 
a fenyíték. Bepillantást nyerünk a néplélek 
rejtelmeibe, a vidék gazdasági viszonyaiba; a 
szociológiái és mezőgazdasági fejtegetések teszik 
e müvet tanulságossá. A  legyei zsidók demorali
záló és pusztító hatása, sohasem volt ily élénk 
színekkel ecsetelve. Csodálatos közvetlenség su
gárzik minden betűjéből. Olvasva ezt a müvet, 
azt hisszük, hogy az író meleg vére csörgedez 
végig a sorokon. A könyv előfizetési ára 2 kor., 
mely összeg Kolozsvárra az .Ellenzék, kiadó- 
hivatalába küldendő.

porra.

Piaci
1901.

árak.
augusztus 2S.

Búza ................. 14.30—14.80
Rozs . . . . .  12.40.—13.
Árpa .................1 1 .60 .-12.S0
Z a b .............................1 2 .-.-1 2 .6 0
Tengeri 11.20. - -

A forgalom élénk.

A közeledő évadra ajánlok
I. rendű k o k szo t,  

tatai darabos szenet, 
to já s -b r ik e tte t

(sajtóit szenet)

é s  t ű z if á t
helyben a vasúti raktáromban, 

vagy waggonszámra bármely állomásra,
legjutányosabb áron.

WEISZ JÓZSEF
a tatai szénbányák képviselője.
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L a k a to s -u tc za  2 . s zá m  alatt.

REZSIÉIN ÉS kálpor
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Tisztelettel értesítem az érdeklődőket, hogy mai nap- 
to* kezdve elfogadok előjegyzéseket egyes társaságok 
==■-•■ . alakítására ngy — — =

közönséges K Ő S Z É N ,  mint 
.. - PO R O SZ -SZ É N  és . . .  
C O A X -R A  wagsnoökénti szál

lításra j u t á n y o s a b b  árban,
Levelező-lapon történt meghívásra szívesen szolgálók 
személyesen is fölvilágositással.
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